РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 20.07.2018

г. Орёл

№295-д
О внесении изменений в приказ
управления образования администрации
 города Орла от 05.06.2018 г. № 266-д
«О согласовании Программ развития
муниципальных образовательных учреждений»
В целях упорядочения процедуры согласования Программ развития муниципальных образовательных учреждений управлением образования администрации города Орла приказываю:
1. Внести следующие изменения в приказ управления образования администрации города Орла от 05.06.2018 г. № 266-д «О согласовании Программ развития муниципальных образовательных учреждений».
1.1. Дополнить пункт 1 приказа управления образования администрации города Орла от 05.06.2018 г. № 266-д «О согласовании Программ развития муниципальных образовательных учреждений» подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Утвердить форму экспертного заключения (приложение 2)».
2. Внести следующие изменения в приложение 1 к приказу управления образования администрации города Орла от 05.06.2018 г. № 266- д «О согласовании Программ развития муниципальных образовательных учреждений»:
2.1. Изложить п. 4 раздела I «Общие положения» в новой редакции:

«4. Согласование программ развития образовательных учреждений проводится на завершающем этапе разработки документа до его утверждения руководителем учреждения. Процедура согласования проводится после принятия проекта программы развития коллегиальным органом управления в соответствии с Уставом образовательного учреждения».
2.2. Изложить п. 1 раздела III «Заключительные положения» приложения к приказу управления образования администрации города Орла от 05.06.2018 г. № 266д «О согласовании Программ развития муниципальных образовательных учреждений» в новой редакции:
«1.1. В случае соответствия проекта Программы развития требованиям и условиям настоящего порядка начальник профильного отдела рекомендует проект к согласованию начальником управления образования администрации города Орла. Программа развития вместе с экспертным заключением в установленной форме направляется начальнику управления образования для согласования.

1.2. Согласование проводится в форме визирования Программы развития словом «Согласовано», которое заверяется подписью начальника управления и скрепляется печатью с указанием даты согласования».
2.3. Раздел III «Заключительные положения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Руководитель образовательного учреждения направляет электронную копию программы развития в профильный отдел управления образования в течение 7 дней с даты утверждения Программы развития».
3. Начальникам профильных отделов (Фомина Н.М., Колесникова Н.И., Пугачёв С.А.) ознакомить с настоящим приказом руководителей образовательных учреждений.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела организационной и кадровой работы управления образования Генералову Т.С.

Начальник  управления                                                                   А.В. Шатохин
Приложение 2

к приказу управления образования

от __________ № ____________

Экспертное заключение № _____

на программу развития

_________________________________________________

наименование образовательного учреждения

Критерии оценивания:

	Критерий
	Содержание
	Оценка

	«да»
	«нет»

	Актуальность
	программа развития нацелена на решение ключевых проблем развития образовательного учреждения

	Прогностичность
	программа развития ориентирована на выполнение перспективных задач образовательного учреждения, социального заказа на образование и изменяющихся потребностей общества, учёт направлений деятельности муниципальной системы образования, изменений социальной ситуации, запросов родителей и обучающихся

	Эффективность
	обеспечено достижение максимально возможных результатов при рациональном использовании имеющихся ресурсов

	Реалистичность
	программа развития разработана с учетом соответствия требуемых и имеющихся материально-технических и временных ресурсов (в том числе возникающих в процессе выполнения программы развития) возможностям

	Управляемость
	разработан механизм управленческого сопровождения реализации программы развития

	Контролируемость
	в программе содержится система набора индикаторов и показателей, свидетельствующих о положительных результатах реализации программы

	Полнота и целостность
	в программе имеются все обязательные структурные компоненты, они взаимосвязаны и соответствуют целям и задачам программы

Оценка программы развития в целом (нужное подчеркнуть):

- рекомендовать согласовать представленную программу развития;

- рекомендовать доработать представленную программу развития.

_____________

            дата

Начальник отдела                                 ____________      ________________

                                                                ____________      ________________